Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

S

NO DIABIQ OFICJAL..,,,,_

Lp
de.1 Q&f/_p	 01,

P u	 CONTRATO N 183/20144RlgICuAI_Nt

	 DISPENSA DE LICITAçAO N.2 023/2014	 li1A_
LA)!

de.$/..ZfJUfL_ 1 310 F. utesso no IC n. 574— Homologado em 18-07-2014

o J

Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o MUNIC1PI0 DE PATO BRAGADO e
a empresa GAE GRUPO DE APOIO EDUCACIONAL E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA, nos termos da
Lei n° 8.666/93 e suas alteraçôes posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, pessoa jurIdica de direito
ptiblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n2
903.579-6/PR e do CPF n 2 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n. 2 920,
MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: GAE - GRUPO DE APOIO EDUCACIONAL CONSULTORIA F PROJETOS
EDUCACIONAIS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, Inscrita no CNPJ n. 2 03.964.493/0001-78,
corn sede na Rua Sergipe, n. 2 1666, na Cidade de Marechal Cândido Rondon - PR, telefone para
Contato n. 2 45-3254-3085, neste ato representado pelo senhor João Batista da Costa, brasileiro,
casado, portador do RG n. 2 2.183.386 e do CPF n. 9 289299619-91, acordarn e ajustarn o presente
contrato, nos terrnos da Lei N. 9 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteraçoes subsequentes e
legislaço pertinente, Licitacão modalidade DISPENSA DE LICITAçAO NY 023/2014 e pelas cláusulas
a seguir expressas, definidoras dos direitos, observaçöes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:
Assessoria Educacional Para ministrar capacitaçào pedagógica, elaboraço, aplicaçào e correçäo de
provas, aos professores da rede Municipal de ensino, corno parte da nota a ser alcançada no
processo de avaliação de desempenho destes profissionais.

a. DATA DE APLICAçAO DAS PALESTRAS / PROVAS: 28 e 29 de julho de 2014, em local indicado
pela Secretaria Municipal de Educacão e Cultura.

b. PRAZO DE ENTREGA DO RESULTADO DAS NOTAS DAS PROVAS: Em ate 30 dias, após

a realização das mesmas.

Parágrafo Unico: Ficará por responsabilidade exclusiva da Contratada, a disposicão de profissionais
para a palestra, elaboração, aplicação, correçào das provas, despesas corn transporte, hospedagern
e alimentaçäo e todos os demais encargos que vierem incidir sabre a objeto deste Contrato.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalizaçâo
Para efeitos obrigacionais tanto a Dispensa por Justificativa n. 9 023/2014, quanto a proposta
adjudicada integrarn o presente contrato, valendo seus terrnos e condiçöes ern tudo quanto corn ele
não conflitarern. A fiscalização deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura.	 ,.7

Av. Willy Barth, 2885 . Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ95.719.472/0001-
www.patobragado.pr.gov.&r - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

I.,

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

I.

Cláusula terceira - Do preço, condicöes de pagamento, de reajustamento e atualizaçâo financeira
o valor global do contrato e de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reals). 0 pagamento será
efetuado a vista, ate 30 (trinta) dias após a apresentaçäo do resultado das provas, e será liberada
após análise a aprovaçào da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita
Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminação dos itens, nümero da licitaçào, nümero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c)A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o nümero
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçào e na proposta de precos, não se admitindo
Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
d) A liberaçäo do pagamento fica condicionada a apresentação de:
• Prova de regularidade. de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situação regular da Empresa no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei;
e) 0 pagamento poderá efetuado via transferência Bancéria através do Banco do Brash, devendo
para tanto a Empresa vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancària que
deverá estar obrigatoriamente em nome da mesma.

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato edo Crédito Orçamentário
o presente contrato tem vigência de 90 (noventa) dias, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas
decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos financeiros disponIveis nas seguintes
Dotaçoes Orçamentárias:
02.005 —SECRETARIA DE EDucA(7Ao E CULTURA
123611150.2013 - Manutençäo do Ensino Fundamental
3.3.90.39.65.5295 - Desenvolvimento e Aperfeiçoamento da educaço básica - Fonte 505

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Parágrafo Primeiro - Constituem obrigaçoes da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento na forma e prazos ajustados;
b) Dar a CONTRATADA condiçoes necessárias a regular execuçào do Contrato.
c) Receber o objeto conforme o descrito e constante na proposta da Contratada.
d) Solicitar a execução dos serviços no todo ou em parte, conforme a necessidade.

Parágrafo Segundo - Constituern obrigaçOes da CONTRATADA:
a) Ser responsável, em relaçäo aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do

fornecimento dos serviços, tais como salários, seguros de acidentes, taxas, impostos e
contribuiçöes, indenizaçOes, vale-refeiçao, vale-transporte e outras que porventura venham
a ser criadas e exigidas pela legislação;

b) Manter durante toda a execuçäo do contrato, em compatibhlidade com as obrhgaçoes
assumidas, todas as condiçOes de habilitaçãb e qualificação exigidas na licitação;

c) Indicar o responsável por representá-la na execução do Contrato, assim como a(s) pes	 (s)
que, na ausência do responsável, poderá substitul-lo;

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0If01-Ô5
www.patobragado.pr.gov.b'r - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

a	 -

Prefeitura do MUnicIpio de Pato Bragado
Estado do Parana'

d) Executar os serviços dentro das especificacöes e/ou condiçOes constantes neste Edital de
Prego e em seus Anexos;

e) Executar diretamente o Contrato, sem transterência de responsabilidades ou
subcontrataçoes nâo autorizadas pela Contratante;

f) Ser responsável pelos danos causados diretamente a Contratante ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento da(s) mercadoria(s);

g) Ser responsável por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade da
Corttratante, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido ocasionados por seus
empregados durante o fornecimento da(s) mercadoria(s);

h) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Contratante, obrigando-se a
atender, de imediato, todas as reclamaçöes a respeito da qualidade do fornecimento;

I) Comunicar por escrito a Prefeitura do Municipio de Pato Bragado - PR, qualquer
anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

j) Executar os serviços conforme solicitaçäo da Secretaria competente;
k) Garantir a qualidade do objeto, obrigando-se a repor aquele que for entregue em desacordo

corn o apresentado na proposta;

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas parao Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão consideradas as seguintes penalidades, sem prejuIzo da aco civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigIvel juntamente com o
cumprimento das obrigaçOes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relação a data prevista
para a execuçäo dos serviços/entrega do produto, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do
Contrato: b) pela inexecuçào total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia
defesa, aplicar a Contratada as sançöes previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em
caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de
1%(urn por cento) do valor contratual quando por aço, omissào ou negligência, a contratada
infringir quaisquer das dernais obrigaçöes contratuais; d) suspensào do direito de participar em
Iicitaçoes junto a contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO CJNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisão administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.

Clausula Oitava - Legislaçâo Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçOes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, corn as alteraçoes subsequentes, e pelos preceitos de direito páblico, aplicando-
se-Ike supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e asdisposiçoes de direito
privado.

Cláusula Nona - Transmissäo de Documentos:

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.741472/0001-05
www.pafobragado.pr.gov.&r - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó

IL _J

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissäo de fac-simile. Nenhuma outra
forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima —Casos Omissos:
Os casos omissos serào resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçöes, e dos princIpios gerais de
direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal çandido Rondon, para dirimir düvidas ou questôes
oriundas do presente Contrato. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente
instrumento contratual, por Si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e
direito.

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado - PR., em 18 de julho de 2014.

/.t At!	 11j4
MUØP1K'j BRAGAD&?L^$P#_*1

Ar do Rieger - CONTRATANTE

TORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDAGAE - GRUPO DE APOIO ED&Açd CONTRATADO
J4o Ba is

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.47210001-05
www.patobragado.pr.gov.&r - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

		2016-01-25T15:15:49+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  25/01/2016 15:15:49 -02:00(GMT).